
РЕШЕНИЕ « 24 »  сентября  2025 г.                                                                      № 33 О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Красносельское муниципального района Сергиевский   № 10 от 18.03.2021 «Об утверждении Положения об инициировании и реализации инициативных проектов  на территории  сельского поселения Красносельское муниципального района Сергиевский Самарской области   Руководствуясь  Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом сельского поселения Красносельское муниципального района Сергиевский Самарской области, Собрание Представителей сельского поселения Красносельское муниципального района Сергиевский Самарской области РЕШИЛО: 1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Красносельское муниципального района Сергиевский № 10 от 18.03.2021 «Об утверждении Положения об инициировании и реализации инициативных проектов  на территории сельского поселения Красносельское муниципального района Сергиевский Самарской области» (далее- Решение) изменения следующего содержания: 1.1. В преамбуле Решения и  пункте 1.1  приложения к Решению  слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 1.2. В приложении к Решению: 1.2.1 пункт 1.2 изложить в следующей редакции: «1.2. Инициативные проекты вносятся в Администрацию сельского поселения Красносельское муниципального района Сергиевский Самарской области (далее- Администрация муниципального образования) и осуществляются в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования.»; 
 



1.2.2 пункт 2.1 изложить в следующей редакции: «2.1. С выдвижением (инициативой о внесении) инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее 5 граждан, достигших восемнадцатилетнего возраста  и проживающих на территории муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта, юридические лица, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования (далее – инициаторы проекта).»;  1.2.3 абзац 15 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: «В случае выдвижения инициативного проекта инициативной группой, состоящей из граждан, достигших восемнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования, или старостой сельского населенного пункта инициативный проект должен быть подписан соответственно каждым членом инициативной группы, старостой сельского населенного пункта.»; 1.2.4 пункт 2.3 изложить в следующей редакции: «2.3. Инициативный проект до его внесения в Администрацию муниципального образования подлежит рассмотрению на сходе или собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования, в целях: 1) обсуждения инициативного проекта;  2) определения его соответствия интересам жителей  муниципального образования или его части;  3) целесообразности реализации инициативного проекта;  4) принятия соответственно сходом или собранием граждан решения о поддержке инициативного проекта.  При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе или на одном собрании граждан. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). Собрание граждан считается правомочным, если в нем приняло участие  более   трети из числа граждан, имеющих право на участие в собрании.»; 1.2.5 в пунктах  2.4 и 4.3 слово «конференции» в соответствующем падеже заменить словом «схода» в соответствующем падеже; 1.2.6 пункт 2.5 изложить в следующей редакции:  «2.5. Информация о внесении инициативного проекта в Администрацию муниципального образования подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном сайте Администрации муниципального района Сергиевский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в Администрацию муниципального образования и должна содержать сведения, указанные в пункте 2.2 настоящего Положения, а также об инициаторах проекта. Одновременно 



граждане информируются о возможности представления в Администрацию муниципального образования своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образования, достигшие восемнадцатилетнего возраста. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.»; 1.2.7 пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания: «Решения Администрации муниципального образования оформляются распоряжением и подлежат официальному опубликованию в газете «Сергиевский вестник.»; 1.2.8 подпункт 3 пункта 2.7 изложить в следующей редакции: «3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления необходимых полномочий органов местного самоуправления и прав органов местного самоуправления на осуществление полномочий, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления;»; 1.2.9 пункт 2.8 изложить в следующей редакции: «2.8. Администрация муниципального образования вправе, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 2.7 настоящего Положения, обязана предложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение органа  публичной власти в соответствии с его компетенцией.»; 1.2.10 пункт 2.12 изложить в следующей редакции: «2.12. Информация о рассмотрении инициативного проекта Администрацией муниципального образования подлежит обнародованию, в том числе посредством  размещением на официальном сайте Администрации муниципального района Сергиевский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 1.2.11 в подпунктах 5 и 6  пункта 3.20, пункте  3.26 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста»; 1.2.12 пункт 4.4  изложить в следующей редакции: «4.4. Информация о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном сайте Администрации муниципального района Сергиевский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет Администрации муниципального образования об итогах реализации инициативного проекта подлежит обнародованию,  в том числе посредством  размещения на официальном сайте Администрации муниципального района Сергиевский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в течение 30 календарных дней со 




